Despesa Financeira*   (7.924)   (10.742)   (10.975)   (10.742)   (28.143)   (34.274)

Resultado Financeiro Líquido*   (6.007)   (9.321)   (6.284)   (9.321)   (20.898)   (29.194)

Variação Cambial Líquida   (7.416)   3.093   (6.606)   3.093   (7.566)   7.964

Resultado Financeiro Líquido Total   (13.423)   (6.228)   (12.890)   (6.228)   (28.464)   (21.230)

* Excluindo Variação Cambial

O resultado financeiro líquido do 3T24 foi negativo em R$ 9,3 milhões e têm como efeito principal, a

atualização de juros e multas sobre impostos, fornecedores e empréstimos. O resultado financeiro líquido total

tem influência da variação cambial.

Relevante lembrar que as variações cambiais são predominantemente resultantes da sua incidência sobre saldos

de mútuos entre Companhias do grupo no exterior. A oscilação do câmbio afeta em direção contrária a tradução

em Reais do patrimônio dessas entidades, pelo que há contrapartidas das variações cambiais contabilizadas

diretamente no patrimônio líquido da empresa, sem transitar por contas de resultado.

Veja-se a demonstração proforma a seguir, do efeito econômico líquido das variações cambiais sobre mútuo

intercompany:

 1T24 2T24 3T24 9M24

Total receita de Variação Cambial   402   12.123   6.151   18.676

   Realizada sobre fechamento de câmbio   11   763   125   899

   Provisão sobre títulos em aberto   80   121   -   201

   Provisão sobre empréstimo de mútuo intercompany   311   11.239   5.671   17.221

   Provisão sobre fornecedores quirografários   -   -   355   355

Total despesa de Variação Cambial   (4.455)   (18.729)   (3.058)   (26.242)

   Realizada sobre fechamento de câmbio   (20)   (302)   -   (322)

   Provisão sobre títulos em aberto   -   -   (114)   (114)

   Provisão sobre empréstimo de mútuo intercompany   (4.173)   (15.182)   (2.774)   (22.129)

   Realizada sobre pagamento de mútuo intercompany   -   (2.292)   -   (2.292)

   Provisão sobre fornecedores quirografários   (262)   (953)   (170)   (1.385)

Variação Cambial Líquida   (4.053)   (6.606)   3.093   (7.566)

Contrapartida em Patrimônio Líquido   (3.862)   (6.235)   2.897   (7.200)

Efeito Econômico Líquido da Variação Cambial   (191)   (371)   196   (366)

EBITDA Ajustado das Atividades

EBITDA Ajustado (R$ mil)  3T23 3T24  2T24 3T24  9M24 9M23

Produtos   1.861   2.845   2.714   2.845   9.085   2.416

Margem  7,4% 9,3%  8,0% 9,3%  9,1% 3,7%

Serviços   (2.439)  (2.672)   (2.374)  (2.672)   (7.266)  (6.909)

Margem  n/a n/a  n/a n/a  n/a n/a

Total   (578)   173   340   173   1.819   (4.494)

Margem  -2,3% 0,6%  1,0% 0,6%  1,8% -6,8%

O EBITDA Ajustado de Produtos do 3T24 reflete uma melhora ante os períodos comparados, devido

principalmente pela diluição de custos fixos.

O EBITDA Ajustado de Serviços é composto de custos com a gestão do legado.